1556.

nuncij cæde , Archiepiscopi que in-
iurijs, ageret: verùm neque eius o-
pera profuit. Hinc belli materia ;
& Nicolao Radiuilo Duci in Birze,
Palatino Trocensi , Exercituum Li-
tuaniæ Ducis , virtutis seges. Ma-
gnis viribus bellum Rex aggredi-
tur : præter morem gentis ingens
exercitus lectus ; Castra ad Poſwo-
le poſita.^b Radiulus cum copiarū
parte præmissus , hostiles agros in-
gressus , latè terrorē & vastitatē
circumferebat. Magister viribus
impar , pacem per Ferdinandi Cæ-
sarī legatos poscit. Occasione
eius fœderis de ulteriore cum Li-
tuanis societate agi cœptum est.
Incumbentia à potenti hoste Mo-
scho in dies grauiora pericula , coe-
gerunt Liuones ut ultra amicitiam ,
auxilium quoque in Lituania quæ-
rerent

rerent. Commissa itaque est de- 39
fendendæ Liuoniæ cura Nicolao
Radiuilo, Duci in Nieswiez, Pala-
tino Vilnensi; eius deinde industriâ
perfectum, quod paulò post ^c cum ^{c 1559.}
Magistro Ordinis tota Liuonia, ac
Curlandia, sub Lituaniæ cliente-
lam, Vilnæ concesserit. Firmata
hæc acta sunt vniuersa, Rigæ, ipso
Nicolao Radiuilo,^a Regis vice ^{a 1560.}
Gothardo Ketlero Magistro^b pro ^b
toto Equitum ordine, & ab Archi-
episcopo Rigenſi Duce Stetinensi,
fuo ac Cathedralis Collegij nomi-
ne^c jusjurandum excipiente. Hinc ^c
noua cum Moschis pro Liuonibus,
in Russia & Liuonia bella. Ingres-
sus fuerat Moschus magnis copijs
Liuoniam;^d verùm ad famam Ni-
colai Radiuili, Palatini Trocensis:
militem contra se per Dunam trans-
portan-

portantis maturè fugit. Missa ta-
men quinque Equitum millia ad di-
tiones Moschouiticas vastandas ,
non leue hosti damnum intulerunt.
Ipse Dux reliquas copias ad Taurū
arcem duxit , eamq̄ue feliciter ex-
pugnauit. Agebatur interea tum
per Regios internuncios , cum ipso
Moschorum Duce : tum per Ma-
gnatum , ac in primis Nicolai Radi-
uili Palatini Vilnensis literas e cum
Boiaris Moschouiæ , ne Liuoniam
attingerent , quæ jam Prouincijs
Lituaniæ esset annumerata. Exa-
cerbatus his Moschus , relictâ Li-
uoniâ , Legatos Regios apud se de-
tinet , Vitepscensem autem Palati-
natum infestis signis petit , ac circa
D brownam , Kopyssium , aliaq̄ue
loca , igne ac ferro sœuit. Adfuit ,
quam citissimè potuit , Radiuilus
cum

41

cum exercitu; & quia hostem ipsum
nancisci intra fines jam non potuit ,
hosti Smolensensem Palatinatum
ingressus , damna reposuit. Interea
ad Liuoniæ defensionem à Nicolao
Radiuilo legatus relictus , Dux Po-
lubieński totos quinq; annos Mo-
schorum impetus felicissimè à Li-
uonia repellebat. Itaq; Moschus
apertæ vi diffisus pacis se audum
ostentat, belli suspicionem à Litua-
nis amouet, foederum curam per le-
gationes mutuas fingit : interea, per
ocium , exercitum magno delectu
congregat. Cùm verò jam ad bel-
lum omnia comparata haberet , Li-
tuanis in legationes & foedera inten-
tis, repente Polociæ centum millia
armatorum admouet.^a Ardebat a 1563;
Radiuilus maturare opem , sub in-
speratâ obsidione laborantibus , sed